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les expériences 
de mise en valewr  du désert 

des projets  aux  réalisations 

GUMUCHIAN 

Assistant cì 
de Alpine en Ripwbliqoe Arabe d"igypte : 

la 
d'Egypte  compte  plus de  35 millions 
d'habitants O01  449 km2. 
Seuls % de son sont cultivés, 
ce qui à l'immense  oasis 

la vallée  du Nil 
1 100 km de la soudanaise 8. la 

et de 
cet axe vital, le et 

oasis : Siwa, 
et plus 

petites. 
C'est dans ce la popu- 

lation 
de 1 500 O00 individus, 
de  façon  de plus en plus le 

depuis  des  millé- 
la utile et 

le total d'habitants. Toute 

l'extension de la 
de 

en le delta du 
Nil, ou bien la conquête de 
nouvelles les 
tiques.  Ce  phénomène  de  l'oscillation 

x> à 
au la 

la égyptienne, à l'instigation d'un 
bénéficiant  d'un 

20 ans, la 
de ses non 

seulement en de 
bonscation de 
en développant le la 

et en  accentuant 
la de 

et 
là délaissées. 

LA 
CONQUÊTE 

Un et 

indispensable un aménagement  de 

toute occupation humaine. 

(1) Cf. - Bibliographie. 

Une  explosion  démographique pré- 
occupante 

vit une situation 
phique difficile dont les sont 
consciente;. En un 
nisme d'Etat (The Central Agency 

and Statistics) a  publié 
étude le 

et ses  conséquences  écono- 
miques et 1969, 
une  nouvelle étude 
en évidence la de la 
population et son le développe- 
ment du pays. 

L'estimation de la de la 

donne : 

- 1975 : 37 millions, 
- 1980 : 40 millions, 
- 1985 : 44  millions, 
- 1990 : 46  millions. 

Le  taux  de natalité 
à 40 %. en 1974, en dépit  des 

la décennie  1960-1970 
une  sensible  diminution 

: 43,l %o en  1960,  42,3 
en 1964, 39,2 %, en 1967 et 36,s en 1969. 

Face 8. cette situation, 
égyptien applique officiellement  depuis 

le 
familial), une politique anti-nataliste ambi- 
tieuse,  mais  qui de  peu 
d'effet (l'un des buts fixés consiste à 

le taux de natalité à en 1978, 
afin  que le taux 
ne dépasse  pas  1,7 %!). 

Une  superficie  agricole  utile limi- 
tée 

La campagne  nilotique comme 
étant en hommes 
de tout des densités  supé- 

à l O00 habitants au dans 
la vallée ne  sont 

pas  exceptionnelles : Qalyubiya et 
fiya dans le delta  dépassent 1 100 habi- 
tants au Assyut,  Sohâg et; 

le  seuil  des  1 O00 habitants 
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(1) and - 
Hydrogeological studies on West 
area South The 

1971,  vol. 

(2) ALXAN - Land tenure 
no 2. 

for desert developnlent in the 

(3) (J.). - L’homme Galli- 
)), 1973, n0 351, 97 à 109. 

- 

(4) 
les - La 

bonification et  le développement des terres, 
1969. 

au 
(Ce  document nous a été aimablement 

C‘est de 
des égyptiens 

collègues 
tiques  en 1969.) 

( 5 )  (C.). - The economics of irrigation. 
1970. 

(6) - Les  problhes agraires de 
la 

(7) - sur  la  questioli 
1970, 24, no 1, 5 à 20. 

de productivité agricole en Afrique tropi- 

(8) - Basic technical aspects oj 
1272, no 51,  591 à 602. 

Agricultural Development in  Asia and Africa. 

and 

(9) (GJ. - The overall oj 
1974. 

Development. Economic anc 
Social (with tc 

110) Gomou - L'Afrique, 31 
tion  and 1974. 

L’(( Égypte 1970, 414 à 427 
- L a  Arabt 

à la conquête de ses déserts. 
de Alpine, 1975, fasc. 2,  22: 
. n r n  

(Gamal). - Évolution of 
Ext. of 01 

land  use UNESCO 

L u  tnécanisation de l’agriculture en 
cations, 3 fig., 119 à 142. 

- 
1968, vol. no 331. 
L a  Agraire et Bonification de: 
Terres en onze ans. - l’(kg& 

des 

[15) LE Coz. - tertiaire de l’agri 
mentales, 1963. 

culture  et  anlénugement de l’espace  rural 
(( L’Espace 1972 

(16) - Le. 
no 4,  217 à 229. 

coopératives  agricoles en 
)), 1971 

(17) - t( 
n o  6; 42 à 48. 

ment in 

(18) A strtd~l 01 
X, 1973, n0 351, 97 à 109 

the population increase and its challenge tc 

and statistics, 1973 
development Agenc! 

27 cm, 316 p. 
(19) (the) the  Arab oJ - of Statistica 

1973,  22 cm, 127 p 
n o  9). 

(20) - La science, facteur  de  progr& 

n o  3-4, Catholiqpe de Louvain 
ou obstacle au développenzent, 1969-1970 

(21) Situation dénfographique en - 
and Studies,  juille 

1972, no 4. 
(22) Tendances de population en Égypte jus 

qu’en 2000. - 
(23) 

and Studies,  juillet 1972, no 4. 

- Texte de 1976 

mise en de  la Nouvelle Vallée. O 
la 1; 

982.29. Taha Zamaiek 
1974. 

au k m 2 .  Les 21 
égyptiens  vivent donc 30 O00 k m 2 ,  le 
delta du  Nil à lui  seul l8  O00 k m 2 ;  

la dite n’est jamais 
: 21 km au  maximum dans la 

le plus  souvent 6 à 10 km, 
même 1 km seulement.  Cet 

limité des  talus 
souvent empêchant toute exten- 
sion  immédiate de la 

dans ces conditions, à 
ce  qu’un  chômage  endémique de 
de 40 % sévisse  dans  ces  campagnes. 

Une stratégie du développement 
qui repose sur 4 piliers 

la de juillet 1952, 

le niveau  de  vie de ses habitants, 
à 60%, et 8. la G fatalité 

du sous-développement Si le 
tête a  été de 180 à 
210 pas négligeable, 
il le chemin à 

L‘Égypte  compte  actuellement le 
développement  de 4 activités fondamen- 
tales afin : l‘industriali- 
sation qui piétine  depuis  quelques  années 
déjà; le tourisnze qui connaît, notamment 
depuis  l’automne 1974, un sans 

le commerce son taux 
un bond  en 

avant avec la cet été du  Canal 
de Suez;  enfin l‘agriculture qui la 
base de l’activité  économique du pays et 
dont le développement  s’effectue  depuis 
1952 selon : 

- une 

de petits  paysans 

- une  augmentation de la 
cole  disponible la conquête de 

le 

- une intensification de cette 
G ne sont pas  aussi 

élevés  que le l’inten- 
sité des  ’soins ainsi que  le 
les  données  suivantes (2) : 

Chiffres 1966 

I l l I 

Qalyubia . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . 

Assyiut . . . . . . . . . . 
Sohâg . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . 
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en km2 

1  001,09 
1 942,21 
1 5 5 3  
1 547,21 
1 850,70 

1 au km2 

1  211  764 1 2 1 1  
1901  117 979 
1 418  164  91 3 
1 689  297  1  092 
1 470  812  795 

(2) Cf. 420. 

 CIHEAM - Options Mediterraneennes



r 
D I A G R A M M E   ' b M B R O T H E R M I Q U E   V E S   S T A T I O N S  

S A L L U M  - D A K H L A  - LE C A I R E  - 

S A L L U M  - L A T .  - LONG - 25' - / 

PREClPlTATlONS 
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F M A M A I  J J A S OCTOBRE 

\ ............. 

C, 

40* 

20. 

1 o' 

UN 

des conditions 
dans l'optique de sa mise en 

Le une défi- 
cience généralisée en précipitations et par 
une évaporation théorique intense. Les 

(3) 
200 mm médi- 

et 5 mm au niveau  des  oasis  de 
la Nouvelle  Vallée.  Au  Sud du 28e 
lèle,  les 
totalement L'oasis 

en moyenne 0,5 mm an (latitude 
25O 29' (latitude 25O 40' N )  
1 mm! la côte 

(latitude 31°  12'N) bénéfi- 
cie  de 
(191 mm) 

à (lati- 
tude 31° N), il ne tombe que 95 mm. 

En et 
sont  les  mois  les  plus 
la  moitié dutotal 
En Egypte,  mai et consti- 
tuent  les  mois  les  plus <( humides >>. 

Les élevées  de la longue 
saison  estivale une très forte 
évaporatiorz à 

(3) Source: - World Survey 
climatology. Climates of Africa, 3 : 

The climate of J. F. 
1972, p. 75 92. 

les 
de  l'année étant la côte 

que  dans  les stations de 

A ces conditions climatiques  qui appel- 
lent une 
faite de la bénéficiant  d'un 
climat de 
des données pédologiqres assez  peu favo- 

sont et 
aux 

doit menée à bien la ex nihilo 
de sols de  limons de la vallée 
du Nil  (dans la en 

et 

Ces  quelques  données le 
.mettent en  évidence  les 

difficultés qu'ont 
de 

du 

l'évat, oration  en  mill imètres 
poúr quelques  stations 

Stations 

Sallum . . . . .  
Alexandrie . . .  
Le  Caire . . .  
Bahariya . . . .  
Farafra . . . .  
Dakhla . . . .  
Kharga . . . .  

I F  
~- 
7,5 

4,6 4,2 
8, l  

9,6 7,7 
10 7,7 

9,s 7,3 
7,8 5,3 
7 5,6 

8,4 

8,4 10,2 12,2 13 13,9 13,2 11 8,5 
8,5 8,9 10 11,2 13 1 3 , l  10,6 8,7 
5,4 5,8 5,6 5,5 5,7 5,8 5,4  5,2 
8,l 8,5 9,4 10,6 I O  8,7  8,2 

13,3 17,8 21,5 24,4 22,3 

14,7 18,5 19,7 21,5  23,9  20,4 18,3 13,2 
15,4 19,5 21,3  22,4 23,8 21,8 17,7 13,4 
14 18,4 21,2 

~~ 

N D  

-- 

7,6 
4,4 

7,4 

7,3 9,5 
5,l 6,2 
5,5 6,6 
3,8 

10,9 7,7 
10,3 7,3 
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DES 

et le 
début  de 
tains eux  nécessita la de 

nouvelles  structures 

bonification  des en milieu 
en 

faut-il qu'il ait tout 
à 

L a  loi de constitue, au  point de  vue 
législatif,  l'achèvement d'une évolution, 

la possession 
des ont 
été mises en ou 

1'Etat  est le seul 
de 

situées en la 
possibilité de lots d'une 

à 50 feddans  (4),, à condi- 
tion toutefois à 
les ans. 

de 
de à lots de 

mais d'une 
à feddans; dans ce doit 

de nationalité 
de 21 ans, un 

et de 
pale de A ces  exigences 

cas,  comme dans la de 
la 

du tout 
aussi : qu'à une 
seule  femme et 3 enfants; 
ces  exigences  peuvent comme 

d'une politique anti-natanaliste, 
politique à ce  qu'avait 

la 
de 1952 : 

eu la 
lots des 

Les structures adnzinistratives. 
tance  de à 

a nécessitela mise  en  place de 

ont ainsi été 
qui dépendent tous du (< la 

la 
)> et du 

<< de 
1954, l'Organisme Général pour le 

Développement des Terres Désertiques voit 
le et a 

et 
la mise en 

l'organisme Général pour la Bom$ 
cation  des  Terres (devenu en 1969 1'Orga- 
nisrne exécutifpour les Désertiques), 
qui est 

depuis 6 ans, il s'occupe 
en  eaux 

et de exploitation,  des 

(4) Le  feddan équivaut à 0,42 

à le domaine  de 
l'élevage et 
et 
de Généralpour  la Bonification 
des Terres de l'exécution  des 
vaux  de  bonification et sous 
duquel sont placées  5  sociétés  possédant 

et l'Organisme 
Général des Terres 
Bonifiées date 

il 

projets 

- Le d'aménagement  de la 
qui date de  1958,  vise à 

de toutes pièces une seconde  vallée 
cultivée  de 850 km, à celle  du 
Nil, de 14,5  mil- 
lions de en 1973,  seules 
91 O00 dans 
oasis  qui jalonnent cette hypothétique 
vallée : 25 O00 à 40 O00 à 
10 O00 à 15 O00 à Siwa et 
un à 

Un 
la et le 
Nations Unies 

l'aide technologique et 
de la communauté néces- 

à la d'un 

- La mise en eau du Haut Barrage 
d'Assouan la conquête 
de 500 O00 les du  Lac 

auto- 
à la 

des  30 O00 
la montée  des eaux du 

à 
l'obtention de lots 

et 
du nouveau  lac. 
- La dépression' de Quattara d'altitude 

négative à 
à la canal,  des  cen- 

dont 1'Egypte  a  besoin. 
- le littoral nzédìterranéen se 

tique et se 
(( )) com- 

binant <( utili- 
sation non )). 
Cependant, cette 500 km 
n'a pas sa 

et 

tôt réa- 
lisées 

En 1953, la 
une 
delta du : 
la la 
située  dans le 
Elle se subdivise  en 2 l'un Sud, 
d'une de  99000 feddans, m i s  

dès 1953, 
feddans; mis  en à 

de 1956. 

Les diverses étapes des travaux 
Les qui  ne 

le qualificatif de sols 
(sols  sablonneux à sols à 
constituante à 

2 inconvénients 
: un 

ainsi  qu'une  absence  quasi 
totale d'Cléments A cela 
s'ajoute une déficience en 

50 et  150  mm /an selon 
les  années); il donc indispensable, 
non seulement d'irriguer la Terre mais 

d'amender les sols. 
- Le  système 

la 
: à 

gation dans le 
Cette 

option, quoiqu'a priori moins 
table que la pas moins 
efficace  dans un pays où 

le de la 
de la totalité 
en eau, a  souvent fait place à une 
gation une  bonne 
imbibition du 

- L'alimentation en  eau  de la 
s'effectue canal 

d'où 3 canaux secon- 
stations de  pompage étant 

chacun  d'eux.  Ce canal 
dans  les 

années à des  exigences de : il 
met en communication  le Nil à l'aval du 

la à l'Ouest 

- 1957, 
à canaux 

et à le 
puis à 

il de ces 
feddans; les eaux. usées 

lac 1965 
l'en- 

semble de la 

Une agriculture spécialisée et  un élevage 
de type moderne 
- Seule  une agriculture spécialisée 

intensive et 

faut-il se à des  vents 
de du type <( khamsin 

: 

o en la  vitesse du vent au niveau 
du sol, 
les 

o des plantes s'en 

o elles le 

o 
ment non négligeable dans  un pays oh 
le bois  est un 

Le système de 3 
pes de : 

- Vignobles vin de 
destiné au 

Options  méditerranéennes - No 28 
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Photos H. Gurnuchion 

. !  

Tahrir  (secteur N ) .  Vue d'ensemble  du  paysage  agraire  créé  de  toutes  pièces  en ans :  canal  de  drainage a s  premier 
plan,  irrigation  par  gravité  et  submersion des parcelles. 

Tnhrir  (sectem N). Cultwe irrigue"e de le canal d'amenée 
d'eau Fextrême  gartche et les haies  brise-vent  qui  entourent la  parcelle. 

ché 
pêches,  dattes,  mangues et olives) et 

oignons  et tomates des- 
tinés à l'alimentation du 
Occidentale en 
le de la 
- sont 

cultivées l'alimentation  du 

1'Égypte étant de plus en plus 

- La 
s'explique la à l'élevage 
bovin dans 11 O00 
têtes  de  bovins  et 12 000 têtes d'ovins 
constituent le cheptel de  la 

au mieux  l'élevage à 
et, dans le même temps, d'amé- 

de la 
des a baladi )>. 

Utz d'aménagement  global de toute 
urze région 

sont placdes  sous 
la 

la 
à la (petits lots 

à 5 feddans) et doivent  obliga- 
aux 

et 
à ne semblent 

enthousiaste des 
paysans.  Cependant, le niveau de vie 

à celui 
d'un fellah  de la vallée du  Nil; d'immenses 

ont dans le domaine 
de l'habitat et 

collectives. 
Les sous 

dans le << d'un  nationalisme  de 
ont fait 

à des moins 
aussi @i- 

caces : de 
dans les  oasis le niveau de vie 
des habitants, et 

d'un 
changement de politique dans le  domaine 
de la bonification  des 
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Les  terres  bonifiées  en  milliers  de  feddans  et  milliers  d'hectares,  par  Gouvernorat 

bonifiées 

Avant 1960 1961-1  965 1965-1  970 Total  jusqu'au 7'r 
Nom d u  

Feddans ha Feddans ha Feddans ha Feddans 

30,2 
17,3 

1,s 

ha 

12,684 
7,266 
0,630 

20,580 

2,l 
1,848 
2,l 

6,048 

O, 1 26 

0,126 

0,21 o 
0,21 o 

2,l 
3,444 

5,544 

25,032 
6,258 

16,800 

6,300 
5,880 

60,270 

El  et 
el 

lnshass . . . . . . . . .  
13 

17,s 
195 

7 10,2 

10,2 

4,284 

4,284 

5,460 
7,266 
0,630 

13,356 

2,940 

2,9 40 
Total  du Gt ds 

31,8 7 49 

lsmailin El . . . . . . .  
El . . . . . . .  
El . . . . . . .  

5 2,l 5 
4,4 
5 

14,4 

4.4 1,848 
5 2,l 

2,l Total d u  Gt d 
lsmalia 

4,4 5 2,l 1,848 

0,126 

5 

Suez 
~~ 

. . . . . . . . . .  3 O, 3 Suez 

Total du  Gt dj 
Suez 

O. 3 0,126 3 

o, 5 Qualiubia El  Gabe1 El . . o, 5 

o, 5 

o, 21 o 
o, 21 o o, 5 Total  du Gt dl 

Qualiubia 

5 Abou El . . . .  
El et El Satamony. . 

2,l 

2,l 

5 
8,2 

13,2 

8,2 3,444 

Total du  Gt dl 
. . 

5 3,444 

1,050 

1,050 

El She¡ El *deWest 
. . . . . . . . .  

Shalma et . 
El . . 
El ex- 

tension . . . . . . .  
El Zawla . . . . . . . .  

15,792 
5,208 

16,800 

6,300 

22 

14 

9,240 

5,880 

59,6 
14,9 
40 

15 
14  

37,6 
12,4 
40 

1 5  

105,o Total  du Gt di 
El Sheik 

44,l 3 6, 15,120 143,s 

UNE 
? 

technologie <( occidentale >> 
les 

aux : 

- le à 
oblige  1'Etat à dont, 

il 
du  pays; 

- soumis à des  conditions d'utilisation 

; 
- le fellah,  nouvellement installé 

dans un 
se  pose un d'adaptation et 

En à la 
d'une d'Etat d'une 

ficie de 10 O00 feddans à l'Ouest du  Canal 
(à l'Est  de la 

Le un stage  de 
tion a été à l'intention du 
sonnel  employé;  plus  de 120 
ont été ainsi initiées au fonctionnement 

.). 

1952 à 1970,  895 O00 feddans ont été 
bonifiés l'ensemble  du égyp- 
tien; la décennie  1960-1970, chaque 
année, 25 O00 ha  ont été gagnes le 

suffi- 
sant en 
que connaît la Les options 
dans le domaine de la bonification  des 

ne 

Ne valait-il pas  mieux  adopter 
des  technologies  données ? S 

des << 
ou des  technologies  douces,  en 
avec le 
les )>, dans les 
pays du A l'opposé,  l'en- 

blement  d'une  absence  de  liens 
avec le milieu égyptien 
Le appel qui  a  été fait h' la 
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~~ 

Entre 1965-1  970 

Terres  bonifiées 

Avant 1  960 1960-1  961 Total jusqu'en 71 
Gouvernorat N o m   d u   p r o j e t  

Beheira Edko  et  Halk El  Garnal 
Ferhash . . . . . . . .  
Abis . . . . .  I . . . .  
El  Nahda . . . . . . .  

Tahr i r   Nord  . . . . . .  
Nubaria  Ouest . . . . .  
Tahr i r  Sud . . . . . . .  
El Hager . . . . . . . .  

El Boussely . . . . . .  

Tota l   du  Gt   de 
Beheira 

Guiza 
El Mansouria . . . . . .  
Wardan  et  El  Hager. . .  

Total   Gt  de  Guiza 

Fayou  m Kuta . . . . . . . . .  
Kom-Oshirn. . . . . . .  
El Charak  El  Sultany . . .  

To ta l   G t   du  Fa- 
youm 

Minia . . . . .  
Tota l   Gt   de  Min ia  

Samalout ( N o r d   e t  Sud) . 

Radesia et   Wadi  Abbady. Aswan 

Tota l   Gt   de  Kena 

Esna . . . . . . . . . .  Kena 

Tc ta l   Gt   de  Sohag 

Tahta  Ouest . . . . . .  Sohag . . . . .  

Kom  Ombo . . . . . .  
Total Gt de Swan 

I 

Feddans ha Feddans Feddans Feddans ha 

2,184 
2,268 
4,956 
8,190 
0,252 

17,l  36 

31,500 

66,486 

0,420 

0,420 

1,302 
1,008 

2,31 O 

6,300 

6,300 

2,394 

2,394 

7,140 

7,140 

17,220 

1,7220 

ha ha 

44,l O 
2,268 

12,180 
12,600 

0,588 
18,396 
31,290 
41,790 
0,588 

1,134 

7,224 

0,336 
1,260 

7,560 

5,2 
5,4 

11,8 
19,5 

6 
40,8 

75 

2,6 

10,5 

74,5 
6 5  

14  

1,092 

4,41 O 

31 290 
2,730 
5,800 

10,5 
584 

29 
30 

1,4 
43,8 
74,5 
99,5 
14  

41 .7 17.51  4 1 58.3 108,l 45,402 308,l '1 29,402 

1,470 
0,084 

1 1,050 
0,084 

1,134 

3,5 
o, 2 

397 1 1,554 

4 1,680 4 
3,1 
2,4 

1,680 
1,302 
1,008 

4 1,680 5,5 9.5 3,990 

18,270 

18,270 

15 

15 

24,570 

24,570 

43,5 

43,5 

58,5 

58,5 

597 537 2,3 94 

5,7 5,7 2,394 

17 1 7  7,140 

17  17  7,140 

13,2 5,544 
1,260 

13,2 
44 

5,544 
18,480 41 

41 16,2 6,804 57,2 24,024 

le gain de 1 million d'ha  de 
soit une augmentation 

potentielle de 20% de toutes  les 
cultivables  en  Egypte. 

en 
miques,  les et appa- 

en évoquant 
le chifie de 

l'aménagement de 130 O00 
si  ce bilan bien  qu'il 
manque  quelque  peu de 

tout un aspect 
et 

ciable. 

tous gagnés 
le sufEke comme 

solution l'Egypte. Le d'in- 
doit 

cesse  afm la 
abandonne la campagne 

de 1907 à 1970, le taux 
de plus  que doublé : 
19 %en 1907,26 %en 1927, % en 1947, 
40 % en  1970. 

La : 
le  chômage  qui  sévit dans les  cam- 

pagnes au 
peut  pas une solution. 

haut  barrage e t  l'extension du 
périmètre  cultivé (I) 

En dépit des qui se  développent 
actuellement à 
d'Assouan, la le octo- 

de d'une capacité 
d'emmagasinage de m3 
(le lac a  une O00 k m 2 )  
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